GABINETE DO DEPUTADO WILKER BARRETO

 ANO: 2023 REQUERIMENTO N.º 4710

AUTOR: DEPUTADO WILKER BARRETO-CIDADANIA.

Assunto: Requer, na forma regimental, que seja encaminhado expediente, na forma de

indicativo, à Empresa Águas de Manaus, a fim de solicitar estudo de campo e a extensão de

abastecimento de água encanada no Bairro Lago Azul, localizada na zona Norte de Manaus.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Deputados (as),

JUSTIFICATIVA

Apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, requerimento, na forma

de indicativo, à Empresa Águas de Manuas, a fim de solicitar o estudo de campo e a

apresentação de informação referente à extensão de abastecimento de água encanada no

Bairro Lago Azul, localizada na zona Norte de Manaus.

A presente solicitação tem como objetivo sinalizar aos órgãos responsáveis a

problemática com a qual os moradores do citado bairro tem lidado, haja vista que, na

localidade, não há sequer tubulação de abastecimento de água encanada. Além disso, segundo

relato de moradores, as condições de sobrevivência na região são precárias em decorrência da

falta do citado serviço.

Trata-se de uma demanda trazida pelos próprios comunitários que residem no

bairro supracitado. A sugestão, bem como o atendimento a ela, certamente, irá levar melhoria

aos moradores, beneficiando mais de 400 (quatrocentas) famílias que são afetadas diretamente

pelo imbróglio narrado.

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 709DA349000E78C9 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO -  EM 29/09/2023 16:29:35

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.048782:

PÁGINA 1

GABINETE DO DEPUTADO WILKER BARRETO

Saliento, ainda, que a instalação da água encanada é de suma importância para

os moradores, gerando qualidade de vida, além de ser um direito fundamental previsto na

Constituição Federal. Vale salientar, ademais, que nem todos os residentes possuem recursos

suficientes para a construção de poços artesianos.

Destarte, considerando que a indicação acima descrita se encontra no escopo de

competências desta concessionária, conta-se com a probabilidade de execução do serviço

solicitado, atendendo ao clamor da população que ali se encontram.

Diante do exposto, tendo em vista todo o supramencionado, reitero o

encaminhamento de expediente, na forma de indicativo, à Empresa Águas de Manaus, a fim

de solicitar o estudo de campo e informações acerca da extensão de abastecimento de água

encanada no bairro Lago Azul, zona Norte de Manaus.

Plenário Ruy Araújo, 29 de setembro de 2023.

WILKER BARRETO

Deputado Estadual – Cidadania

Líder da Minoria

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 709DA349000E78C9 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO -  EM 29/09/2023 16:29:35

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.048782:

PÁGINA 2